
 

1 

 

 
 

G U V E R N U L   R O M Â N I E I 

 

H O T Ă R Â R E 

 

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 68/2024 privind aprobarea 

normelor metodologice pentru determinarea costului standard per 

antepreşcolar/preşcolar/elev, pentru finanţarea de bază a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar de stat 

 

 În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre 

 

Articol unic. - Hotărârea Guvernului nr. 68/2024 privind aprobarea normelor 

metodologice pentru determinarea costului standard per antepreşcolar/preşcolar/elev, 

pentru finanţarea de bază a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 98 din 01 februarie 2024, se modifică după 

cum urmează: 

 

1. Alineatele (2) și (3) ale articolului 2 se modifică și vor avea următorul cuprins: 

” (2) Pentru anul 2026, valoarea costului standard pentru coeficientul 1 este de 9.620 lei. 

(3) Costurile standard per antepreşcolar/preşcolar/elev pentru cheltuielile cu salariile, 

sporurile, indemnizațiile și alte drepturi salariale în bani, stabilite prin lege, precum și 

contribuțiile aferente acestora, pentru anul 2026, sunt prevăzute în anexa nr. 2.“ 

 

2. Alineatele (2) și (3) ale articolului 3 se modifică și vor avea următorul cuprins: 

“ (2) Pentru anul 2026, valoarea costului standard pentru coeficientul 1 este de 773 lei. 

(3) Costurile standard per antepreşcolar/preşcolar/elev privind cheltuielile cu formarea 

continua și cheltuielile cu bunuri şi servicii, pentru anul 2026, sunt prevăzute în anexa nr. 

5. “ 
 

3. Alineatele (9) și (10) ale articolului 4 se modifică și vor avea următorul cuprins: 

”(9) Pentru unităţile de învăţământ din mediul urban care au, în medie, clase cu cel puţin 

18 elevi înmatriculaţi în învăţământul primar, clase cu cel puţin 20 elevi înmatriculaţi în 

învăţământul gimnazial, respectiv clase cu cel puţin 23 de elevi înmatriculaţi în 

învăţământul liceal şi profesional/dual, pot fi alocate sume suplimentare, prin 

redistribuire sau din sume rămase nerepartizate, după caz, în urma unei analize efectuate 

de inspectoratele şcolare.” 
 

doc:1030000102/99#108


 

2 

 

”(10) Pentru unităţile de învăţământ din mediul urban care au clase sub 20 elevi 

înmatriculaţi în învăţământul gimnazial, respectiv clase sub 23 de elevi înmatriculaţi în 

învăţământul liceal şi profesional/dual, dacă sunt unice pe nivel/filieră/profil în 

unitatea/subdiviziunea administrativ-teritorială, pot fi alocate sume suplimentare, prin 

redistribuire sau din sume rămase nerepartizate, după caz, în urma unei analize efectuate 

de inspectoratele şcolare.” 

 

4. Anexele nr. 2 și 5 din Hotărârea Guvernului nr. 68/2024 se modifică și se înlocuiesc 

cu anexele nr. 1-2 la prezenta hotărâre. 

 

PRIM-MINISTRU, 

Ilie-Gavril BOLOJAN 

doc:1130007203/2


 

3 

 

Anexa nr. 1 

(Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 68/2024) 

  

COSTURI STANDARD 

per antepreşcolar/preşcolar/elev pentru cheltuielile cu salariile, sporurile, 

indemnizaţiile şi alte drepturi salariale în bani, stabilite prin lege, precum şi 

contribuţiile aferente acestora,  pentru anul 2026 

        

 
Nr. 

crt. 
Nivel/Filieră/Profil 

Forma de 

învăţământ 

Standarde de cost per 

antepreşcolar/preşcolar/ 

elev, pe medii şi pe 

niveluri  

- lei - 

Standarde de cost per 

antepreşcolar/preşcolar/ 

elev, pe medii şi pe 

niveluri (pentru 

învăţământul în limbile 

minorităţilor naţionale)  

- lei - 

 
Urban Rural Urban Rural 

 
1 Învăţământ antepreşcolar - 23614 23614 23614 23614 

 

2 Învăţământ preşcolar cu 

program normal (inclusiv 

copiii cu vârsta de 

minimum 2 ani înscrişi în 

învăţământul preşcolar)* 

zi 6379 6975 6379 6975 

 

3 Învăţământ preşcolar cu 

program 

prelungit/săptămânal 

(inclusiv copiii cu vârsta 

de minimum 2 ani înscrişi 

în învăţământul preşcolar) 

zi 11698 11698 11698 11698 

 
4 Învăţământ primar zi 7341 8745 8589 10232 

 

5 Învăţământ primar 

integrat** 
zi 12478 12478 14600 14600 

 

6 Învăţământ primar "step-

by-step" 
zi 11698 11698 13687 13687 

 

7 Învățământ primar 

program educațional de tip 

"A doua șansă" 

- 5657 6811 6619 7969 

 8 Învăţământ primar FR 5657 6811 6619 7969 

doc:1130007203/2


 

4 

 

 

9 Învăţământ primar 

vocaţional (altul decât 

specializarea muzică) 

zi 9236 11044 10603 12679 

 

10 Învăţământ primar cu 

specializarea muzică 
zi 20202 20202 22223 22223 

 

11 Învăţământ primar cu 

specializarea muzică în 

regim suplimentar 

zi 8052 8052 8052 8052 

 
12 Învăţământ gimnazial zi 9620 11063 10996 12646 

 

13 Învăţământ gimnazial 

integrat** 
zi 16354 16354 18693 18693 

 

14 Învăţământ gimnazial 

vocaţional (altul decât 

specializarea muzică) 

zi 11544 13180 13045 14894 

 

15 Învăţământ gimnazial 

vocaţional (altul decât 

specializarea muzică) în 

regim suplimentar 

zi 1924 1924 1924 1924 

 

16 Învăţământ gimnazial cu 

specializarea muzică 
zi 23088 23088 25397 25397 

 

17 Învăţământ gimnazial cu 

specializarea muzică în 

regim suplimentar 

zi 9620 9620 9620 9620 

 
18 Învăţământ gimnazial FR 3897 4618 4455 5279 

 

19 Învățământ gimnazial/ 

liceal program educațional 

de tip "A doua șansă" 

- 6407 7696 7324 8797 

 
20 Învăţământ liceal teoretic zi 9620 9620 10775 10775 

 
21 Învăţământ liceal teoretic seral 7129 7129 7985 7985 

 

22 Învăţământ liceal 

tehnologic, militar, 

pedagogic şi teologic 

zi 9948 9948 11142 11142 

 
23 Învăţământ liceal seral 7754 7754 8685 8685 



 

5 

 

tehnologic 

 

24 Învăţământ liceal artistic 

(toate specializările, 

excepţie specializarea 

muzică) şi sportiv 

zi 12699 12699 14223 14223 

 

25 Învăţământ liceal cu 

specializarea muzică 
zi 26936 26936 30169 30169 

 
26 Învăţământ liceal FR 3752 3752 4203 4203 

 

27 Învăţământ liceal 

integrat** 
zi 16354 16354 18693 18693 

 

28 Învăţământ profesional 

(inclusiv stagiile de 

pregătire practică)/ 

Învăţământ dual 

zi 10534 10534 11588 11588 

 

29 Învăţământ 

postliceal/maiştri 
zi 10534 10534 10534 10534 

 

30 Învăţământ 

postliceal/maiştri 
seral 7754 7754 8685 8685 

 

31 Învăţământ terţiar 

nonuniversitar 
zi 10534 10534 10534 10534 

 

32 Cantine-cămine (elevi 

cazaţi) 
- 3810 3810 3810 3810 

 

       * Standardele de cost se aplică și pentru copiii din serviciile de educație timpurie 

complementare; 

** Standardele de cost se aplică numai elevilor cu cerințe educative speciale integrați individual 

în clasele/grupele unităților de învățământ de masă, care urmează curriculumul acestora. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

 

 

Anexa nr. 2 

(Anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 68/2024) 

 

COSTURI STANDARD 

per antepreşcolar/preşcolar/elev privind cheltuielile cu formarea continuă și 

cheltuielile cu bunuri şi servicii, pentru anul 2026 

 
        

 
Praguri 

numerice 
Tipuri de unități 

Cost standard per antepreşcolar/preşcolar/elev /an, 

conform zonei de temperatură, pentru mediul urban - lei - 

 
ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 ZONA 5 ZONA 6 

 

1-300 

Creșă 995 1005 1026 1057 1088 1120 

 
Grădiniță 828 837 853 878 903 928 

 Școală gimnazială/Primară 794 802 818 842 866 890 

 

Liceu/Colegiu/Școală 

profesională/Învățământ dual 

902 911 929 956 983 1010 

 
Școală postliceală 619 625 637 656 674 693 

 

301-800 

Creșă 1066 1076 1098 1131 1165 1200 

 Grădiniță 832 841 857 882 907 932 

 
Școală gimnazială/Primară 798 806 822 846 870 894 

 

Liceu/Colegiu/Școală 

profesională/Învățământ dual 

906 915 933 960 987 1014 

 
Școală postliceală 622 629 641 660 678 697 

 

peste 800 

Grădiniță 841 849 866 891 916 942 

 
Școală gimnazială/primară 807 815 831 855 879 904 

 

Liceu/Colegiu/Școală 

profesională/Învățământ dual 

914 923 942 969 997 1024 

 
Școală postliceală 631 637 650 669 688 707 

 

 
Praguri 

numerice 
Tipuri de unități 

Cost standard per antepreşcolar/preşcolar/elev /an, 

conform zonei de temperatură, pentru mediul rural - lei - 

 
ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 ZONA 5 ZONA 6 

 

1-300 

Creșă 1045 1056 1077 1110 1142 1176 

 Grădiniță 1018 1028 1048 1079 1109 1140 

 
Școală gimnazială/Primară 976 986 1005 1034 1064 1093 

 

Liceu/Colegiu/Școală 

profesională/Învățământ dual 
1108 1119 1141 1174 1208 1241 



 

7 

 

 
Școală postliceală 760 767 783 805 828 851 

 

301-800 

Creșă 1119 1130 1153 1187 1223 1259 

 Grădiniță 1022 1033 1053 1084 1114 1145 

 
Școală gimnazială/primară 981 990 1010 1039 1069 1098 

 

Liceu/Colegiu/Școală 

profesională/Învățământ dual 
1113 1124 1146 1179 1213 1246 

 
Școală postliceală 765 772 787 810 833 856 

 

peste 800 

Grădiniță 1033 1043 1064 1095 1126 1157 

 
Școală gimnazială/primară 991 1001 1021 1051 1080 1110 

 

Liceu/Colegiu/Școală 

profesională/Învățământ dual 
1123 1134 1157 1190 1224 1258 

 
Școală postliceală 775 783 798 822 845 868 

  
 

  

Zone de temperatură: 

Zona 1 - Călărași, Constanța, Dolj, Giurgiu, Olt, Tulcea, Teleorman 

Zona 2 - Arad, București, Brăila, Dâmbovița, Gorj, Galați, Ilfov, Ialomița, Mehedinți, Timiș 

Zona 3 - Argeș, Bihor, Buzău, Iași, Prahova, Satu Mare, Vaslui 

Zona 4 - Botoșani, Cluj, Mureș, Sălaj, Vrancea 

Zona 5 - Alba, Bacău, Brașov, Caraș-Severin, Neamț, Sibiu, Vâlcea 

Zona 6 - Bistrița-Năsăud, Covasna, Hunedoara, Harghita, Maramureș, Suceava 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


